Os vereadores que subscrevem, por intermédio desta, e com fundamento nos artigos 138 e 163 do Regimento Interno desta Casa, solicitam que seja apreciada e aprovada por esta Câmara de Vereadores, MOÇÃO DE APLAUSOS consoante proposição abaixo, e que a mesma seja registrada nos anais da Casa e publicada nos órgãos de comunicação.

MOÇÃO Nº 003/2019

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS IDEALIZADORES DO PROJETO ARBORIZANDO.

	Pelo Mérito de serem os Idealizadores do Projeto Arborizando, que tem como objetivo desenvolver juntamente com o Município de Salvador do Sul, por meio da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Secretaria de Educação, a conscientização dos educandos das escolas municipais, estaduais e EMEIs quanto a relação de dependência que existe entre os seres vivos e o meio em que habitam.
	Proporcionar envolvimento da comunidade educacional e dos munícipes no projeto Arborizando, este, que vem sendo desenvolvido para proporcionar ao Município maior qualidade de vida em função dos benefícios que a arborização da cidade pode estabelecer.
	Engajar os educandos neste processo da busca pelo bem-estar e melhoria da qualidade de vida, adotando uma árvore como símbolo e protegendo-a para que assim se preserve e vire um “mascote” para a sua comunidade.
	Posto isto, cabe salientar que este Projeto está alcançando pleno êxito, uma vez que todos estão se esforçando para que em um futuro próximo as pessoas poderão colher os benefícios que esta iniciativa certamente proporcionará a todos os habitantes do município de Salvador do Sul.
[bookmark: _GoBack]	A Câmara de Vereadores, através dos Vereadores que esta subscrevem, não poderiam deixar de reconhecer a importância do Projeto denominado de ARBORIZANDO.

Rosemar Orth              					 Cristian Eugênio Muxfeldt
 Vereador PT                                 			 Vereador MDB

Décio Darci Scherer
  Hélio Kaefer                        				Vereador MDB
  Vereador MDB

           				 Romeu Recktenwalt
  Vereador PTB

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2019